
MEMBROS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Babton da Silva Biondi
Prefeito Municipal

Maria Augusta Monteiro Ferreira
Vice-Prefeita

Marcello Superchi
Procuradoria-Geral do Município

Mauro Costa
Controladoria-Geral do Município

Marcos Vinicius do Valle Alves
Secretaria Municipal de Governo

Tarcísio Silva dos Santos
Secretaria Municipal de Ordem Pública

José Claudio da Silva
Secretaria Municipal de Administração

Pedro Canisio Monteiro
Secretaria Municipal de Finanças

Alexandra Leone Peixoto
Secretaria Municipal de Previdência 

Social

Thais Isabelle de Carvalho
Secretaria Municipal de Educação

Júlio Cesar Rocha de 
Camargo Castro

Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Direitos Humanos

Robson de Oliveira Bastos
Secretaria Municipal de Planejamento 

Urbano, Obras e Serviços Públicos

José Vicente Alves de Almeida
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

e Agricultura

Brindisi da Silva Biondi
Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico, Cultura, 
Turismo, Eventos, Esporte e Lazer

Maria Augusta Monteiro Ferreira
Secretaria Municipal de Saúde

Confira nesta edição:

EDIÇÃO E DIAGRAMAÇÃO:

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL
EDIÇÕES ANTERIORES DISPONÍVEIS EM: WWW.RIOCLARO.RJ.GOV.BR 

DIÁRIO OFICIAL
1830

1849

RIO CLARO

DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - ESTADO DO RIO DE JANEIRO

VEÍCULO OFICIAL DE COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1.179, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022 

•EXTRATOS (página 2)•   EXTRATO (página 2)

ANO III - Nº 654 -QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025

•EXTRATOS (página 2)•    JUSTIFICATIVAS (página 8)

•EXTRATOS (página 2)•    DECRETOS (página 2)

•EXTRATOS (página 2)•   EXTRATO (página 2)

•EXTRATOS (página 2)•    CONCURSO PÚBLICO - CONVOCAÇÃO (página 18)

•EXTRATOS (página 2)•    PORTARIAS (página 17)

https://rioclaro.rj.gov.br/
https://rioclaro.rj.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   22DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
GABINETE DO PREFEITO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

DECRETO Nº. 4644, DE 30 DE JUNHO DE 2025.

EMENTA: DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO

 

MANDATO  DE  DIRETORES  E  DIRETORES

 

ADJUNTOS  DAS  UNIDADES  ESCOLARES  DA

 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE RIO CLARO-RJ

 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ, no uso de suas atribuições que lhe conferem o

 

artigo 61, VII da Lei Orgânica do Município de Rio Claro - RJ, os processos consultivos para a Gestão

 

Democrática da Rede Municipal de Ensino no Município de Rio Claro, conforme dispõe o inciso VI do

 

artigo 206, da Constituição Federal; inciso III do art. 163 da Lei Orgânica do Município e inciso I do

 

artigo 14 da Lei Federal nº 14113/2020;

CONSIDERANDO o disposto no art. 22 do Decreto Municipal nº 4002, de 30 de outubro de

 

2023, que prevê a possibilidade de prorrogação do mandato dos diretores e diretores adjuntos das

 

unidades escolares;

CONSIDERANDO a  necessidade  de  garantir  a  continuidade  de  ações  pedagógicas,

 

administrativas e de gestão democrática que tenham apresentado resultados positivos;

CONSIDERANDO a importância da participação da comunidade escolar no processo avaliativo

 

de suas lideranças educacionais;

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto regulamenta a prorrogação do mandato dos diretores eleitos no processo

 

consultivo de 2023, instituído pelo Decreto Municipal n° 4002, de 30 de outubro de 2023, alterado pelo

 

Decreto Municipal nº  4472, de 27 de janeiro de 2025, da gestão democrática da Rede Municipal de

 

Ensino  no  Município  de  Rio  Claro/RJ  por  mais  02  (dois)  anos, desde que atendidos  os  critérios
 

estabelecidos.

           Art. 2º
 
Com a finalidade de assegurar a qualidade da gestão, a participação democrática da

 

comunidade  escolar  e  o  compromisso  com  os  resultados  pedagógicos,  serão  considerados  os
 

seguintes critérios para a prorrogação do mandato dos diretores eleitos:

§ 1º Antes da avaliação técnica a ser promovida pela Secretaria Municipal de Educação, a
 

chapa eleita deverá ser aprovada por uma consulta pública orientativa à comunidade escolar que terá
 

validade apenas se  tiver  o  quórum de,  no mínimo,  50% (cinquenta por  cento)  de  pais,  mães ou
 

responsáveis legais  e alunos; e  50 % (cinquenta por cento) de profissionais  da educação,  e  que
 

incluirá:

a) Processo de apuração promovido pela equipe técnica da Secretaria Municipal de Educação,
 

que providenciará  e fiscalizará urna  de votação que será disponibilizada no dia da votação, conforme
 

data e horário a serem estabelecidos;

b) Aprovação mínima de 51% dos participantes, apurada pela Comissão de Acompanhamento  

da Secretaria Municipal de Educação.

 § 2º  A consulta  pública à comunidade escolar  dar-se-á por meio do voto direto,  secreto e  

facultativo, considerando peso 2 (dois) para os incisos I e II e peso 1(um) para os incisos III e IV deste  

artigo, proibido o voto por representação, podendo votar:

I - O professor (servidor efetivo) em devido exercício na Unidade Escolar;

II - Os profissionais administrativos (servidores efetivos) em exercício na Unidade Escolar;

III - O pai, a mãe ou representante legal (um único voto por representação) pelo aluno até o 5°  
ano de escolaridade;



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
GABINETE DO PREFEITO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

IV - Alunos regularmente matriculados na Unidade Escolar, a partir do 6º ano de escolaridade,

 

bem como todos os alunos da EJA.

§3° O profissional da educação que tiver filhos matriculados na escola onde está lotado votará

 

apenas uma vez.

§4°  O profissional da educação que ocupa mais de um cargo na escola votará apenas uma

 

vez.

§5º O pai ou mãe ou responsável legal que tenha filhos matriculados em mais de uma Unidade

 

Escolar poderá exercer o direito em todas elas.

§6º O direito de voto deverá ser exercido somente uma vez em cada Unidade Escolar.

§7º  Ficam impedidos de participar da consulta os servidores que se encontrarem em licença

 

para tratamento de saúde por mais de 30 dias, por motivos de doença de pessoa da família, bem

 

como em licença gestação e amamentação, especial por assiduidade, sem vencimentos, e aqueles

 

que estejam permutados, cedidos ou em disponibilidade. 

§8º Os profissionais que se encontram com Gratificação por Lotação Prioritária (GLP), poderão

 

exercer seu direito ao voto apenas nas suas Unidades Escolares de lotação.

           Art. 3º Após aprovação da comunidade escolar, a equipe técnica providenciará avaliação com a

 

equipe técnica, que incluirá:

I – Desempenho Administrativo: Gestão eficiente dos recursos, transparência, organização

 

escolar e cumprimento do plano de gestão;
II  –  Desempenho  Pedagógico: Melhoria  de  indicadores  educacionais,  implementação  de

 

ações pedagógicas inovadoras e promoção da equidade e inclusão;
III  –  Parecer  Técnico-Pedagógico:  Avaliação favorável  emitida  pela  equipe  técnica  da

 

Secretaria Municipal de Educação.

Parágrafo Único. O descumprimento dos critérios estabelecidos nas alíneas acima implicará a
 

não prorrogação automática do mandato, devendo a unidade escolar ser incluída em novo processo
 

consultivo, conforme regulamentação da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 4º A análise dos critérios será conduzida pela Secretaria Municipal de Educação, com
 

base em documentos comprobatórios, relatórios pedagógico-administrativos e o resultado da consulta
 

pública, emitindo parecer técnico fundamentado à autoridade competente.

Art. 5° Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua
 

publicação.
Rio Claro/RJ, 30 de junho de 2025.

Babton da Silva Biondi
Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   23DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
GABINETE DO PREFEITO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

DECRETO Nº. 4645, DE 01 DE JULHO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ,  no uso de suas atribuições 
legais, fundamentado no Processo Administrativo nº. 1869/2025, conforme Edital do 
Processo Seletivo nº 001/2023,

R E S O L V E:

Art. 1º Os candidatos constantes do Anexo I foram oficialmente convocados, 
aqueles que não compareceram ou desistiram no prazo legal  serão considerados 
desistentes.

Art. 2º Fica o Secretário Municipal de Administração, autorizado a convocar os 
candidatos remanescentes, obedecida à ordem de classificação no Processo Seletivo.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
          Rio Claro/RJ, 01 de julho de 2025.

Babton da Silva Biondi
Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   24DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
GABINETE DO PREFEITO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

ANEXO I

DESISTENTES/NÃO COMPARECIMENTO:

NOME: LÍLIAN CARVALHO VARELA
CARGO: PSICÓLOGA
CLASSIFICAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA: 2
Data da Convocação: 16/06/2025
Data de Comparecimento: 18/06/2025
Data Desistência: 18/06/2025 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   25DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
GABINETE DO PREFEITO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

DECRETO Nº. 4646, DE 01 DE JULHO DE 2025.

            O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , usando das atribuições legais que lhe confere 
a Legislação em vigor e, fundamentado art. 5º, Inciso I da Lei Municipal nº. 1.339, de 21 de novembro 
de 2024;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 490.000,00 (quatrocentos e 
noventa mil reais), para os programas e dotações abaixo discriminados, de acordo com a Lei de Meios 
Vigente:

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DES. ECON., CULT., TUR., EV., ESP. E LAZER
FUNCIONAL: 02.2101.13.122.0002.2.028

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

269 3.1.90.11.01 1500000099 20.000,00

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA
FUNCIONAL: 02.1700.26.122.0002.2.022

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

257 3.1.90.11.01 1500000099 100.000,00

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
FUNCIONAL: 02.0900.04.122.0002.2.013

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

181 3.1.90.11.01 1500000099 100.000,00

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
FUNCIONAL: 02.0701.18.122.0002.2.011

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

158 3.1.90.11.01 1500000099 15.000,00

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
FUNCIONAL: 02.0400.04.122.0002.2.005

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

017 3.1.90.11.01 1500000099 95.000,00

UNIDADE: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
FUNCIONAL: 02.0200.03.122.0002.2.003

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

009 3.1.90.11.01 1500000099 75.000,00

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
FUNCIONAL: 02.0100.04.122.0002.2.001

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR 

001 3.1.90.11.01 1500000099 85.000,00

TOTAL 490.000,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   26DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
GABINETE DO PREFEITO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

Art.  2º O Crédito Adicional  Suplementar mencionado no artigo anterior  terá seu Recurso 
proveniente do cancelamento parcial dos Programas e Dotações abaixo discriminados:

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
FUNCIONAL: 02.1201.08.122.0002.2.016

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR

222 3.1.90.11.01 1500000099 190.000,00

 
UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. URBANO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL: 02.0500.15.122.0002.2.008

FICHA CATEGORIA ECONÔMICA FONTE VALOR

039 3.1.90.11.01 1500000099 300.000,00

TOTAL 490.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Claro/RJ, 01 de julho de 2025.

Babton da Silva Biondi
Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   27DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   28DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   29DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   210DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   211DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   212DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   213DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   214DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   215DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   216DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO
Av. João Batista Portugal, 230 – Centro - CEP: 27.460-000

P O R T A R I A Nº. 673/2025.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , no uso de suas atribuições legais, 
Considerando a Lei Municipal nº. 385, de 24 de março de 2008 e,
Considerando o Memorando n° 143/2025 – SMMAA,

R E S O L V E:      
Designar Pedro Henrique Costa de Souza, matrícula 33/761, para sem prejuízo das 

suas funções, atuar como Gestor Responsável pela Área de Proteção Ambiental Alto Piraí 
- APA Alto Piraí, do Município de Rio Claro-RJ.

Revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 188/2020, esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos retroativos a 25 de 
junho de 2025.

Rio Claro/RJ, 01 de julho de 2025.
Babton da Silva Biondi

Prefeito

P O R T A R I A Nº. 674/2025.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO CLARO/RJ , no uso de suas atribuições legais 

e, 
Considerando o Processo Administrativo nº. 1752/2025,

R E S O L V E: 
Exonerar, a pedido, Tárcia Baptista de Souza Bernardo, Docente II  – Educação 

Física, matrícula 22/232, lotada na Secretaria Municipal de Educação.
            Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, surtindo efeitos a partir de 01 de julho de 2025.

Rio Claro/RJ, 01 de julho de 2025.
Babton da Silva Biondi

Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   217DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023   218DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO CLARO - QUARTA-FEIRA, 2 DE JULHO DE 2025 


